
COMUNE DI LAMPEDUSA E LINOSA
Medaglia d'ara al marita civile

(Libero Consorzio Comunale di Agrigento)
* * * * * * * * * * * * *

del 1 3 FEB, 2024

ORIGINALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA MUNICIPALE

Oggetto: Promozione eventi sociali, culturali, artistici e ricreativi in occasione del 
Carnevale 2024. Atto d’indirizzo.

L’anno DUEMILAVENTIQUATTRO il giorno T&ir.'OJ.C.Ì.....  del mese di
FEBBRAIO alle ore: d&AI? e seguenti, nella Casa Comunale e nella consueta sala 
delle adunanze, in seguito ad invito di convocazione, si è riunita la Giunta Municipale 
con l’intervento dei Signori:

Presente Assente Videoconferenza
Dott. Mannino Filippo Sindaco X
Sig. Lucia Attilio Vice Sindaco X
Dott. Di Piazza Aldo Assessore X 2 ¥  '  j"\; g  ; f  ~' g"g'£ A y t f

Sig. Cantafia Vincenzo Assessore X
Dott.ssa Casano Laura Assessore X

Presenti n° .3... Assenti n° ..C?....

Presiede il Sindaco Dott. Mannino Filippo;
Partecipa alla seduta ai sensi dell’art. 73 del D.L. n. 18/2020, ed ai sensi dell’art. 97, 
comma 4, lett. a) del D.lgs. 18 agosto 2000 n.267, il Vice Segretario, Comunale, 
Dott.ssa Giada Balsamo, il quale cura anche la redazione del presente verbale.
Il Presidente, constatato che il numero dei presenti è legale, dichiara aperta la seduta e 
invita i convenuti a deliberare sull’argomento in oggetto specificato.

!' ’ ■

i m i 11
A jg

N°y>C Reg.

-



u f  unanimità di ve' V w ,  -  . - ;

Il Presidente da lettura della proposta come di seguito riportata

Oggetto: Promozione eventi sociali, culturali, artistici e ricreativi in occasione del 
Carnevale 2024. Atto d’indirizzo.

LA GIUNTA MUNICIPALE

Vista la proposta allegata al presente atto;
Visti i pareri favorevoli espressi sulla proposta di deliberazione, ai sensi della legge 
08/06/1990 n°142, recepita dalla legge regionale n°48/91, così come modificata 
dall’articolo 12 della legge regionale 23/12/2000 n°30;
Ritenuto dovere provvedere in merito;
Ad unanimità di voti espressi in forma di legge;

DELIBERA

di approvare la proposta allegata al presente atto per fame parte integrante e 
sostanziale, facendola propria ad ogni effetto;

DELIBERA

inoltre, con separata votazione unanime, di dichiarare l’atto immediatamente 
esecutivo.

I



COMUNE DI LAMPEDUSA E LINOSA
Provincia di Agrigento

«rjC ^

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DA SOTTOPORRE ALL’ESAME ED 
APPROVAZIONE DELLA GIUNTA MUNICIPALE

OGGETTO: Promozione eventi sociali, culturali, artistici e ricreativi in occasione del 
Carnevale 2024. Atto d’indirizzo.

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE
l'A ssesso re  alle Politiche  G io v an ili

Premesso che:
tra le finalità strategiche dell’Amministrazione Comunale rientrano la promozione, la 
programmazione e la realizzazione di iniziative turistiche, sportive, culturali e sociali;
Che in prossimità del Carnevale è intendimento dell’Amministrazione Comunale promuovere, 
come di consueto, una serie di iniziative ludico/ricreative rivolte alla cittadinanza coinvolgendo 
la popolazione nei tradizionali e consueti festeggiamenti carnevaleschi avvalendosi della 
collaborazione di Associazioni locali e/o Gruppi parrocchiali;

Rilevato che l’Ente si trova in regime di esercizio provvisorio ma trattandosi di spese 
riconducibili alle tradizioni carnascialesche ed essendo il comune di Lampedusa e Linosa 
distante dai tradizionali luoghi di festeggiamento del Carnevale ha necessità di creare attività di 
aggregazione sociale ed economica che giustificano che tali spese rispondono alle limitazioni di 
cui all’art. 163 del Dlgs 267/2000;

Vista la proposta progettuale allegata al presente atto per fame parte integrante, presentata dalla 
Parrocchia San Gerlando la quale prevede momenti di aggregazioni per bambini e adulti nelle 
giornate di Carnevale 2024;

Ritenuto di approvare la suddetta proposta progettuale dando atto che la Parrocchia San Gerlando 
curerà la parte relativa all’intrattenimento, agli oneri SIAE,

Ritenuto altresì necessario fornire il supporto logistico per l’attuazione del programma proposto 
autorizzando l’occupazione del suolo pubblico;

Dato Atto che si intende destinare alle manifestazioni in parola la somma complessiva di € 
4.000,00, già stanziate nei pertinenti capitoli di bilancio provenienti da fondi di bilancio e nello 
specifico ai proventi della tassa di sbarco anno 2024 cap. in entrata 3800, che presenta sufficiente 
disponibilità;

Visto il D.Lgs. N 267/2000 e ss.mm.ii;
Vista laL.R. n° 48 dell’11/12/1999 e ss. mm. ii;



Visto lo Statuto Comunale 
Vista la DS n. 31/23 
Vista la DD n. 962/23

PROPONE
Per i motivi esposti in premessa che qui si intendono integralmente riportati;

1. di patrocinare e promuovere le manifestazioni del carnevale 2024 in collaborazione con la 
parrocchia San Gerlando di Lampedusa

2. di approvare quale atto di indirizzo il suddetto programma allegato alla presente dando atto

all’intrattenimento, agli oneri SIAE;
3. di destinare alle manifestazioni in parola, per necessità di tipo contabile, le risorse allocate 

nei Capitoli di bilancio assegnati ai proventi della Tassa di Sbarco esercizio 2024 nello 
specifico successivamente alla riorganizzazione delle risorse a seguito delTavvenuta 
approvazione del bilancio comunale pluriennale 2024-2027, verranno nuovamente destinate, 
per un pari importo, alle attività individuate per l’utilizzo della Tassa di Sbarco medesima, 
quale compensazione delle risorse utilizzate a seguito dell’adozione del presente atto 
deliberativo;

4. Di assegnare alla responsabile del settore I la somma di € 4.000,00 al fine di porre in essere 
gli adempimenti consequenziali per l’attuazione del presente deliberato;

5. Di incaricare il Comandante della polizia Municipale a garantire il servizio di viabilità per le 
giornate e orari indicati nel programma;

6. di dare atto che la concessione del contributo avverrà a seguito di rendicontazione delle 
spese sostenute, da presentare entro e non oltre 10 giorni dalla conclusione della 
manifestazione;

7. Di dichiarare la presente immediatamente esecutiva

che la parrocchia provvederà all’acquisto di materiae vario e curerà la parte relativa

PARERI ESPRESSI A I SENSI DELL’ART.12 DELLA L.R. 30/24Ù0

In ordine alla regolarità Tecnica si esprime parere favore 
Lampedusa, 0s (02| 2o 24

In ordine alla regolarità contabile si esprime parere favorevole \ %
Lampedusa,

,ILE DEL SETTORE II 
Dott. Alfonso Catalano



COMUNE D I  LAMPEDUSA E L IN O S A

2 °  SETTORE 
Programma di spesa:
01.03 Gestione economica, finanziaria, programmazione, provveditorato
01.04 Gestione delle entrate tributarie e servizi fiscali

PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE DEL 06/02/2024 , PROT. 2042 
(07.01 TURISMO)

5976
Balsamo dott.ssa Giada

OGGETTO: PARERE DI REGOLARITÀ' CONTABILE SU PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE DEL 06/02/2024 PROT. 2042

PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE DEL 05/02/2024 
Rif. 2007-05/02/2024

Il responsabile del servizio economico e finanziario del comune di Lampedusa e Linosa, Visto l'atto:

Sannà dott.sa Emanuela: PROPOSTA DI DELIBERA del 05-02-2024 
eventi sociali, culturali, artistici e ricreativi in occasione dei Carnevale 2024. Atto d'indirizzo., euro: 4.000,00

; a  t v

prot. 2007 del 05-02-2024- con oggetto: Promozione

Destinatario: Catalano dott. Alfonso
2 ' SF TORF

VistoTart.t'art. 49, comma 1, TUEL 
Visti gli artt. 147 e 147 bis del TUEL
Tenuto conto che il "parere di regolarità contabile" si differenzia del "visto di regolarità contabile" e dalla "attestazione di 
copertura finanziaria" in quanto investe la legittimità della spesa (Corte dei Conti - SEZIONE GIURISDIZIONALE PER LA 
REGIONE SICILIA, Sentenza del 24/04/2012 n. 1337; in ultimo, Corte dei Conti - SEZIONE GIURISDIZIONALE PER LA REGIONE 
PUGLIA Sentenza del 13/11/2019 n. 677).
Verificata la sussistenza del parere di regolarità tecnica rilasciato dal soggetto competente.
Verificato il corretto riferimento della spesa alla previsione dì bilancio.
Si esprime parere favorevole ai sensi dell'alt. 49 del Dlgs 267/2000.

Documento firmato digitalemte dal dott. Alfonso Catalano n.q. di responsabile del servizio economico e finanziario 
File: 2024020S_1211_2882_5976_Parere_su_2007_Sannadott.pdf

Firmato digitalmente da dott. 
Alfonso Catalano n.q. di responsabile 
del servizio finanziario 
Data: 2024.02.06 10:43:22 +01 '00'

Pagina 1 di 1



É
Parrocchia San Gerlando

Piazza Garibaldi, snc -  92010 Lampedusa e Linosa (AG). Tel. 0922.970477 email: sangerlando.lampedusa@diocesiag.it

Al Sindaco del Comune di Lampedusa e Linosa

All’Assessore al ramo

OGGETTO: Proposta progettuale Carnevale 2024.

Visto il clima di festa che investe la nostra comunità in occasione del Carnevale dove costumi e 
maschere consentono alle persone di mettere da parte la propria individualità quotidiana e 
sperimentare un accresciuto senso di unità sociale, il gruppo parrocchiale ha pensato di allietare e 
rallegrare la popolazione attraverso l’organizzazione di una serie di eventi.
Di seguito il cronoprogramma:
-giorno 10.02.2024 presso la Casa della Fraternità è prevista l’organizzazione di una festa di 
carnevale dedicata ai più piccoli che avrà inizio nel pomeriggio;
-giorno 11.02.2024 è prevista una sfilata di carnevale con protagonisti i più piccoli e con il 
coinvolgimento della scuola e delle numerose associazioni attive sul territorio dell’isola di 
Lampedusa che si snoderà lungo le vie del centro;
-giorno 13.02.2024 è prevista una seconda sfilata di carnevale con protagonisti i più piccoli che si 
snoderà lungo le vie del centro con una finale festicciola presso la piazza Martiri D’Italia (piazza 
della scuola elementare) che avrà inizio nel pomeriggio e si concluderà in serata;
Auspicando in una buona riuscita dell’evento, con la presente siamo a chiedere a codesto spettabile 
Ente la possibilità di potere avere un sostegno economico per l’organizzazione di tali iniziative.

Fiduciosi di un positivo riscontro,
L’occasione è gradita per porgere cordiali saluti.

Lampedusa,

■UMUNL D: LAMPEDUSA E LiNGSA
w. di AGRIGENTO - UFFICIO PROTOCOLLO

r T. ti.

RICEVUTA IL

mailto:sangerlando.lampedusa@diocesiag.it


Oggetto: Promozione eventi sociali, culturali, artistici e ricreativi in occasione del Carnevale 
2024. Atto d’indirizzo.

La presente deliberazione viene letta, approvata e sottoscritta.

Il sottoscritto Segretario Comunale certifica, su conforme attestazione delfaddetto, che la presente
deliberazione è stata pubblicata alFAlbo Pretorio il giorno del ............................ , e vi rimarrà per 15 giorni
consecutivi.
E' rimasta affissa alFAlbo Pretorio per 15 giorni consecutivi dal .................................; al

Lampedusa lì,............

L’addetto 
Barbera Pasquale

—  CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ’

Il sottoscritto Segretario Generale, visti gli atti d’ufficio 

ATTESTA

Che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il ~£3. / A?/

( ) Decorsi 10 giorni dalla data di inizio della pubblicazione

(^Dichiarata Immediatamente Esecutiva ( art. 12, comma 2 L.R. n.44/91 s.m.i)

Lampedusa lì, 1 3 FEB, 2024 ................................ .


